não seja conversível, a entidade deverá estimar a taxa de câmbio que reflita as condições de mercado. Em situações com múltiplas

taxas, deve-se utilizar aquela que melhor represente a liquidação dos fluxos de caixa.

O pronunciamento também destaca a importância das divulgações sobre moedas não conversíveis, a fim de que os usuários das

demonstrações contábeis compreendam os impactos financeiros, os riscos envolvidos e os critérios utilizados na estimativa da taxa

de câmbio.

As alterações entram em vigor para períodos de demonstrações contábeis iniciados em ou após 1º de janeiro de 2025.

Não se espera que as alterações tenham impacto material nas demonstrações contábeis da Companhia.

 D E M O NS T R AÇ ÕE S C ON T ÁB E I S   35

2.27 Reapresentação de valores correspondentes

Demonstração de valor adicionado
A Companhia reavaliou a apresentação dos valores na Demonstração de Valor Adicionado, em conformidade com o CPC 09, e

identificou a necessidade de reclassificar a despesa com pessoal, os encargos e as contribuições, anteriormente alocados como

custos dos serviços prestados e outros. Os efeitos dessa reapresentação são resumidos a seguir (controladora e consolidado):

 CONTROLADORA

em R$ mil

Saldos
originalmente
apresentados Reclassificação

Saldos
reapresentados

Insumos adquiridos de terceiros: (639.476) 220.316 (419.160)

Custos dos serviços prestados  (627.920) 220.316 (407.604)

Valor adicionado bruto 402.400 220.316 622.716

Valor adicionado líquido produzido pela Companhia: 299.401 220.316 519.717

Valor adicionado total a distribuir 294.548 220.316 514.864

Distribuição do valor adicionado 294.548 220.316 514.864

Pessoal

Remuneração direta 28.195 162.346 190.541

Benefícios 4.877 28.065 32.942

FGTS 2.582 12.046 14.628

Imposto, taxas e contribuições

Federais 91.781 39.943 131.724

Remuneração de capitais de terceiros

Outros 42.588 (22.084) 20.504

 CONSOLIDADO

em R$ mil

Saldos
originalmente
apresentados Reclassificação

Saldos
reapresentados

Insumos adquiridos de terceiros: (839.205) 279.192 (560.013)

Custos dos serviços prestados (818.700) 279.192 (539.508)

Valor adicionado bruto 730.772 279.192 1.009.964

Valor adicionado líquido produzido pela Companhia: 496.311 279.192 775.503

Valor adicionado total a distribuir 539.912 279.192 819.104

Distribuição do valor adicionado 539.912 279.192 819.104

Pessoal

Remuneração direta 38.946 201.208 240.154

Benefícios 6.818 35.579 42.397

FGTS 3.425 15.151 18.576

Imposto, taxas e contribuições

Federais 137.162 52.820 189.982

Remuneração de capitais de terceiros

Outros 63.814 (25.566) 38.248

Nota Explicativa – Receita Líquida
A Companhia reavaliou a apresentação da abertura da receita líquida na nota explicativa e concluiu pela necessidade de

reclassificação dos saldos das receitas provenientes da exploração da zona azul e de outras receitas com prestação de serviços. Os

efeitos dessa reapresentação são resumidos a seguir (consolidado):

 D E M O NS T R AÇ ÕE S C ON T ÁB E I S   36

 CONSOLIDADO

em R$ mil
Saldos originalmente

apresentados
Reclassificação

Saldos
reapresentados

Exploração de estacionamentos 1.272.687 8.834 1.281.521

Exploração de zona azul 230.778 (23.090) 207.688

Outras receitas com prestação de serviços 26.482 14.256 40.738

3. JULGAMENTOS, ESTIMATIVAS E PREMISSAS CONTÁBEIS SIGNIFICATIVAS

A elaboração das demonstrações contábeis requer da Administração certos julgamentos e o uso de premissas e estimativas

baseadas na experiência e em outros fatores considerados relevantes, que afetam os valores de ativos e passivos e que podem

apresentar resultados divergentes dos resultados efetivos. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua e

reconhecidas prospectivamente. As áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as

áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações contábeis, estão divulgadas a seguir: